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ملاقات امیرعبداللهیان
با رئیس جدید امارات متحده عربی

وزیر امور خارجه با اشاره به دیدار خود با رئیس جدید امارات متحده عربی، 
روابط گرم همسایگان را عامل ناامیدی دشمنان منطقه عنوان کرد. به گزارش 
ایرنا، حسین امیرعبداللهیان در توئیتی نوشت: »صفحه جدیدی در روابط 
جمهوری اسلامی ایران و امارات گشوده شد. به گرمی دست همسایگان خود 
را می فشاریم. گرمی روابط همسایگان، دشمنان منطقه را مایوس می سازد.«

امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه که برای ابراز تسلیت در مراسم 
درگذشت رییس فقید امارات متحده عربی به ابوظبی سفر کرده بود، روز 
گذشته)دوشنبه( با محمد بن زاید رئیس جدید امارات درباره مسائل مشترک 

گفت وگو پرداخت.
برخی موضوعات مورد علاقه و مسائل مشترک از جمله حل مشکل ایرانیان 
مقیم امارات و تسهیل در امور آنها، محور گفت  وگو امیرعبداللهیان با رئیس 
جدید امارات است. پس از درگذشت شیخ »خلیفه بن زاید«، شورای عالی 
فدرال امارات روز شنبه »محمد بن زاید« را به عنوان رئیس امارات متحده 

عربی انتخاب کرد.

ویژه

درخواست یک مقام سازمان ملل
در ارتباط با حکم اعدام »جلالی«

سخنگوی دفتر حقوق بشر سازمان ملل خواستار تغییر حکم اعدام احمدرضا 
جلالی، شهروند دو تابعیتی سوئدی-ایرانی شد که قرار است به زودی حکم او 
اجرا شود. به گزارش ایسنا، خبرگزاری رویترز نوشت: سخنگوی دفتر حقوق بشر 
سازمان ملل امروز سه شنبه از ایران خواست اعدام قریب الوقوع احمدرضا جلالی، 
شهروند دو تابعیتی سوئدی-ایرانی را متوقف کرده و حکم اعدام او را تغییر دهد.

پیش تر ایسنا با استناد به گفته های یک منبع آگاه گزارش داده بود که حکم 
اعدام احمدرضا جلالی در دستور اقدام قرار گرفته و این حکم حداکثر تا آخر 

اردیبهشت ماه جاری اجرا خواهد شد.
سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در کنفرانس خبری 
این هفته اش در پاسخ به سوالی در مورد اجرای حکم احمدرضا جلالی تصریح 
کرد: آقای جلالی سه سال قبل دستگیر شده است، حکم امنیتی دارد، جاسوسی 
کرده است، همکاری نزدیک با موساد داشته است و از طریق یکی از کشورهای 
اروپایی ضد امنیت جمهوری اسلامی ایران کار کرده و باعث خسارت جانی علیه 
دانشمندان ما شده است. خطیب زاده اظهار کرد: موضوع ایشان کاملا روشن است 
و این که برخی گروکشی ها انجام می شود نه قابل قبول است و نه پذیرفتنی است.

اوهمچنین گفت: حکم جلالی قطعی است و قوه قضاییه آن را اعلام کرده 
است. درخواست داشته اند اجرای حکم در زمان دیگری انجام شود که در حال 
بررسی در قوه قضائیه این موضوع را پیگیری می کنند. علاوه بر این، ذبیح الله 
خداییان، سخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری ۲۰ اردیبهشت درباره اجرای 
حکم احمدرضا جلالی تا پایان اردیبهشت  گفت: آقای احمدرضا جلالی فرزند 
محمد از اتباع ایران و تابعیت ایران دارد و ایرانی است و در ۱۳۹۶ به اتهام 
جاسوسی و ارتباط با موساد و   اقدام علیه امنیت کشور و افشای اطلاعات طرح 
های سری و فوق سری و حتی اطلاعات مربوط به  دانشمندان هسته ای تحت 
تعقیب قرار گرفت و بازداشت شد و بعد از بازداشت  ایشان، کشور سوئد به او 
تابعیت و امتیازی به او داد. این شخص به لحاظ اتهامات متعدد به  اعدام محکوم 
شده و حکم قطعی است  و در دستور کار مقامات قضایی است و  نسبت به اجرای 

حکم اقدام خواهند کرد.

ادعای گانتس درباره برنامه هسته ای ایران
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی ادعای تازه ای درباره برنامه هسته ای ایران 
مطرح کرد. به گزارش رویترز، بنی گانتس، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی 
امروز مدعی شد: ایران در تلاش است ساخت و نصب ۱۰۰۰ سانتریفیوژ 
IR۶ دیگر را در تاسیسات اتمی اش کامل کند، از جمله در کارگاه  زیرزمینی 

جدیدی که در نزدیکی تاسیسات نطنز در حال احداث است.
به گزارش ایسنا، ادعای گانتس در پی این مطرح می شود که رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانی بین المللی انرژی اتمی در تاریخ هشتم اردیبهشت 
سال جاری در کنفرانسی خبری عنوان کرد که کارگاه جدید ایران در نطنز 

برای ساخت قطعات سانتریفیوژ در زیر زمین احداث شده است.
خبرگزری رویترز در این باره نوشته بود، این کارگاه از ماشین های 
تأسیسات بسته شده کرج - که پیش تر اقدامی خرابکارانه از سوی عوامل 
خارجی در آن انجام شده بود - استفاده می کند. این کارگاه می تواند قطعات 

لازم برای تولید سانتریفیوژهای پیشرفته را بسازد.
گروسی در این کنفرانس خبری گفت که این کارگاه در یکی از »راهروهای« 
تاسیسات غنی سازی اورانیوم راه اندازی شده است. دیپلمات ها می گویند که 

این کارگاه تقریبا سه طبقه در زیر زمین دارد.
در پی این، نور نیوز درباره انتقال کارگاه تولید سانتریفیوژها به زیر زمین 
نوشت: در طول چند سال اخیر و در سایه عدم حساسیت و کم توجهی آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نسبت به وظایف صیانت خود برخی اقدامات شرورانه 
که رژیم صهیونیستی به صورت تلویحی مسئولیت آن را پذیرفت، موجب وارد 

شدن خسارت هایی به تاسیسات هسته ای کشورمان شد.

ضعف وزارت خارجه در اطلاع رسانی درباره 
مذاکرات وین

یک کارشناس مسائل بین المللی، اظهار کرد: مناسب است، وزارت امور 
خارجه در راستای دیپلماسی عمومی در مورد مذاکرات وین فعالانه تر عمل 
کند و این خود می تواند در کاهش فضای منفی در این ارتباط تاثیرگذار باشد.

»حسن بهشتی پور« در گفت وگو با ایسنا، در مورد نتایج سفر امیر قطر 
و »انریکه مورا« هماهنگ کننده گفت وگوهای وین به تهران در اواخر هفته 
گذشته گفت: بعد از سفر آقای مورا به تهران، آقای جوزف بورل مسئول 
سیاست خارجه اتحادیه اروپا در مصاحبه ای اعلام کرد که گشایش جدیدی 

در مذاکرات وین ایجاد شده و این مذاکرات دوباره از سر گرفته می شود.
وی ادامه داد: پیش از این برخی از مقامات اتحادیه اروپا در گفت وگو 
با رسانه ها اعلام کرده بودند که ما برای بن بست به وجود آمده در ارتباط 
با موضوع سپاه در مذاکرات وین راه حل میانی داریم؛ مثلا سپاه از لیست 

تروریستی خارج شود ولی تحریم ها علیه آن باقی بماند.
این کارشناس مسائل بین الملل با بیان این که مشخص نیست که آیا در 
جریان مذاکرات هفته گذشته این پیشنهادات از سوی اروپایی ها مطرح شده 
و واکنش ایران به آن چه بوده است؟ و به طور کلی چه مسائلی مطرح شده 
است، ادامه داد: طرف ایرانی متاسفانه تاکنون در این ارتباط توضیح نداده و 
این خود یک مشکل است. بهشتی پور با تاکید بر این که مناسب است وزارت 
خارجه در راستای دیپلماسی عمومی در این حوزه فعالانه تر عمل کند و 
توضیحات بیشتری به افکار عمومی ارائه کند، خاطر نشان کرد: خود این 

موضوع می تواند در کاهش فضاسازی های منفی در این ارتباط موثر باشد.
وی با ابراز امیدواری مبنی بر این که گشایشی در مذاکرات حاصل شده 
باشد، تصریح کرد: مقامات آمریکایی نیز از این گفت وگوها استقبال کرده اند و 
براین موضوع نیز تاکید کرده اند که این به این معنا نیست که تمامی مشکلات 

حل شده است.
این کارشناس مسائل بین الملل همچنین با تاکید بر این که به نظر می رسد 
هدف اصلی سفر امیر قطر به تهران، میانجگری میان ایران و آمریکا بوده 
خاطر نشان کرد: طبق برخی اخبار منتشر شده هیاتی از قطر نیز قرار است به 
آمریکا برود و باید دید نتایج سفر این هیات قطری به آمریکا چه خواهد بود.

بهشتی پور با بیان این که در مورد سفر امیر قطر و مذاکرات انجام شده بین 
دو طرف نیز اطلاع رسانی دقیقی انجام نشده، اظهار کرد: در خبرهای رسمی 
بر موضع مشترک دو کشور در حمایت از آرمان فلسطین تاکید شد ولی 
بی شک یکی از محورهای مذاکرات امیر قطر در تهران موضوع مذاکرات وین 
و برجام بوده است. وی با تاکید بر این که این نیاز وجود دارد که در کشور 
از سوی مقامات مربوطه در مورد روند مذاکرات اطلاع رسانی دقیق تری انجام 
شود، اضافه کرد: وقتی اطلاعات دقیقی وجود نداشته باشد، تحلیلگران نیز 
نمی توانند در این ارتباط ارزیابی درستی داشته باشند. عدم این اطلاع رسانی 
از سوی مقامات ایرانی باعث می شود که منابع خبری ما فقط مقامات و 

رسانه های غربی باشند و این خود آسیب زاست.

رویداد

اتمی

دیدگاه

نشریه پولیتیکو در گزارشی با استناد 
به اظهارات مقامات و دیپلمات های غربی، 
جزئیاتی را درباره دستور کار سفر اخیر نماینده 
اتحادیه اروپا به تهران برای مذاکره پیرامون 
وقفه ایجاد شده در مذاکرات وین و مسائل 

باقی مانده در این مذاکرات مطرح کرد.
به گزارش ایسنا، نشریه پولیتیکو در 
گزارشی درباره سفر اخیر انریکه مورا، نماینده 
اتحادیه اروپا در مذاکرات وین و معاون مسئول 
سیاست خارجی آن به تهران و رایزنی درباره 
وقفه ایجاد شده در مذاکرات با بیان این که 
ایران طی این دیدارهای دو روزه برای از 
سرگیری مذاکرات هسته ای متوقف شده از 
خود آمادگی نشان داده، مدعی شد: اما هنوز از 

درخواستش، منصرف نشده است.
پولیتیکو ادامه داد: انریکه مورا، مقام ارشد 
اتحادیه اروپا که هماهنگ کننده مذاکرات وین 
است، با هدف تلاش برای برطرف کردن وقفه 
میان  مذاکرات]غیرمستقیم[  در  هفته ای  چند 
آمریکا، ایران و قدرت های غربی به تهران سفر 
کرده بود. مقامات ارشد غربی به پولیتیکو 
گفته اند، مذاکرات در تهران که از چهارشنبه تا 
پنج شنبه طول کشید، پیش  رفت جدیدی حاصل 
کرد اما توافق هنوز با قطعی شدن فاصله دارد.

در گزارش این نشریه آمده است که 
مذاکره کنندگان در تلاشند راهی برای احیای 
توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ پیدا کنند که در 
ازای لغو تحریم ها موجب محدودسازی برنامه 
هسته ای ایران می شد. آمریکا در سال ۲۰۱۸ از 
این توافق خارج شد. درخواست ایران است که 
آمریکا نام سپاه پاسداران ایران را که شاخه ای 
قدرتمند از نیروهای نظامی ایران است، از 
»فهرست سازمان های تروریستی خارجی« 
حذف کند. مورا سعی داشته است در این 
زمینه میانجی گری کند، چون ایران از مذاکره 

مستقیم با آمریکا خودداری می کند.
همچنین در این گزارش مطرح شد: طبق 

ادعای مقامات غربی، مورا این پیام را ]به ایران[ 
منتقل کرده است که آمریکا ممکن است درباره 
موضوع سپاه پاسداران مذاکره کند اما تنها 
زمانی که مذاکرات هسته ای به سرانجام برسد.

در ادامه این گزارش ادعا شده که ایران 
از این موضوع صرف  نظر نکرده اما نشان داده 
است در این اثنا، آماده از سرگیری مذاکرات 
درباره موضوعات دیگر است و ممکن است 

درخواست های بالقوه جایگزینی برای آن ارائه 
دهد. پولیتیکو علاوه بر این مطرح کرد: با به 
پایان رسیدن دیدارها در هفته گذشته، مقامات 
به طور علنی اشاره کردند که پیشـ ـ رفت های 

اندکی ایجاد شده است. 
بورل، مسئول سیاست خارجی  جوزپ 
اتحادیه اروپا در اخیرا در طی نشست وزرای 
امور خارجه کشورهای G7 گفت، سفر مورا 

به تهران »بهتر از آن چه انتظار داشتیم، پیش 
رفت«. او مدعی شد مذاکرات »متوقف شده از 
سر گرفته شده است«. در این گزارش آمده 
است: مسئله قرار دادن نام سپاه پاسداران 
در فهرستی موسوم به فهرست سازمان های 
تروریستی خارجی از مسائل اصلی مورد بحث 
در مذاکرات است. متن توافق عملا نهایی شده 
است، جز دو نکته جزیی که مقامات غربی آن 

را »مسائل فنی مربوط به لغو تحریم ها« تلقی 
کرده و باید به زودی حل شوند.

پولیتیکو همچنین نوشت: آمریکا در دوران 
دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین این 
کشور، در راستای سیاست او در قبال ایران 
موسوم به »فشار حداکثری« که پس از خروج 
از توافق اتخاذ کرده بود، نام سپاه پاسداران را 
در این فهرست قرار داد. در حالی که واشنگتن 
از همان ابتدا پیشنهاد کرد اگر ایران تعهد کند 
که در منطقه به آمریکایی ها حمله نکند و از 
طرح ترور مقامات پیشین آمریکایی صرف نظر 
کند، نام سپاه پاسداران را از این فهرست خارج 
می کند، مخالفت روزافزونی با این اقدام میان 
جمهوری خواهان و دموکرات ها در واشنگتن 
وجود دارد. مخالفان استدلالشان این است که 
سپاه پاسداران سازمانی تروریستی می باشد که 
چندین نفر از آمریکایی ها را کشته است و باید 

با آن این طور رفتار شود.
در گزارش این نشریه ادعا شده است: مورا 
این پیام را به علی باقری کنی، مذاکره کننده 
اصلی ایران در مذاکرات وین منتقل کرد که 
آمریکا به عنوان بخشی از توافق، نام سپاه را از 
این فهرست خارج نخواهد کرد اما ممکن است 

در آینده درباره آن مذاکره کند. 
مورا هیچ پیشنهاد جدیدی را از سوی آمریکا 
مطرح نکرد. در حال حاضر، دیپلمات های غربی 
منتظر تهران هستند تا درخواست های بالقوه 
جایگزینی مطرح کرده و به واشنگتن فرصت 
بدهد تا درباره امتیازهای دیگری که می تواند 
بدهد، فکر کند. در این گزارش هدف، پیدا 
کردن راهی برای دو طرف عنوان شده که به 
هر دو اجازه بدهد برای توافق در داخل کشور 
مقبولیت ایجاد کنند و آمده است: مقامات 
غربی می گویند، اگر این پیشنهادها واقع بینانه 
باشند، طرفین مذاکرات دوباره طی هفته های 
آتی برای مذاکرات حضوری دیدار می کنند، اما 

هنوز تصمیمی گرفته نشده است.

نشریه پولیتیکو به نقل از مقامات غربی مدعی شد

مذاکره درباره سپاه پس از احیای برجام

رضایت وزیرخارجه آمریکا از نقش قطر در پرونده ایران

تحرکات تازه  الهام علی اف علیه ایران

وزارت امور خارجه آمریکا از قدردانی وزیر امور 
خارجه این کشور از همتای قطری اش برای نقش 

دوحه در دیپلماسی آمریکا با ایران خبر داد.
به گزارش ایسنا، وبگاه وزارت امور خارجه 
آمریکا در بیانیه ای اعلام کرد: آنتونی بلینکن، 
وزیر امور خارجه این کشور در گفت وگو با محمد 
بن عبدالرحمان آل ثانی، همتای قطری اش از 
نقش سازنده قطر در تلاش های ما برای حل و 
فصل مسائل مربوط به ایران، حمایت مداوم آن 
از استقلال و تمامیت ارضی اوکراین و کمک های 

دیپلماتیک قطر برای افغانستان قدردانی کرد.
در این بیانیه آمده است، بلینکن »مرگ 
غم انگیز« شیرین ابوعاقله، خبرنگار فلسطینی-

آمریکایی شبکه الجزیره قطر را به الثانی تسلیت 
گفته است. طبق این بیانیه، آنها درباره »شراکت 
قوی و رو به رشد« آمریکا و قطر از جمله راجع 
به فرصت ها برای همکاری بیشتر در زمینه مسائل 
منطقه ای صحبت کرده اند. قدردانی بلینکن از 
همتای قطری اش برای نقش سازنده قطر در 
زمینه دیپلماسی آمریکا با ایران در پی این مطرح 
می شود که روزنامه العرب چاپ لندن چند روز 
پیش با توجه به سفر امیر قطر به تهران نوشت: 
برخی کارشناسان معتقدند که سفر شیخ تمیم 

بن حمد آل ثانی، امیر قطر به ایران و برخی 
کشورهای اروپایی تلاشی در راستای به نتیجه 
رساندن مذاکرات و رسیدن به توافق جدید میان 
دو طرف است. این کارشناسان تاکید کردند که 
شیخ تمیم در ابتدا اظهارات مسئولان ایرانی 
را خواهد شنید و بعد از آن رویکرد آن ها را به 

اروپایی ها منتقل خواهد کرد.
بر اساس گزارش این روزنامه، یک منبع آگاه 
چند روز پیش اعلام کرده بود که شیخ تمیم بن 
حمد، امیر قطر در سفری که به ایران، آلمان، 

انگلیس و کشورهای اروپایی دیگر خواهد داشت، 
درخصوص احیای توافق هسته ای ایران و امنیت 
انرژی در اروپا رایزنی می کند. این منبع گفته بود 
که امیر قطر ابتدا به تهران مي رود و بعد از آن 

راهی کشورهای اروپایی خواهد شد.
اخیرا خبرگزاری رویترز نیز به نقل از یک منبع 
مطلع اعلام کرد که محور اصلی گفت وگوهای 
تمیم بن حمد در سفر به تهران »پر کردن حفره« 
مذاکرات هسته ای خواهد بود که از ماه مارس به 
حالت تعلیق درآمده است. رویترز نوشته است: 

هدف سفر این است که طرفین توافق هسته ای با 
ایران را »به حد وسط جدیدی« برسانند.

مذاکرات وین که در راستای احیای توافق 
هسته ای و لغو تحریم های ایران در آوریل ۲۰۲۱، 
مدتی پس از روی کار آمدن دولت جو بایدن 
در آمریکا، آغاز شد در پی برخی تحولات اخیر 
بین المللی از جمله حمله روسیه به اوکراین و 
کشمکش های  تهران - واشنگتن بر سر برخی 
مسائل باقی مانده در مذاکرات، تا اطلاع ثانوی 
متوقف شده است. قطر پیش  از این نیز در 
مواضعش راجع به توافق هسته ای و دیپلماسی 
ایران با کشورهای غربی در این زمینه، اعلام کرده 
بود از این تلاش های دیپلماتیک حمایت می کند.

الدار ممدوف در »Eurasianet« نوشت که 
در اواخر آوریل، آذربایجانی های سراسر جهان 
در شوشای قره باغ، برای کنفرانس دیاسپورا، 
پنجمین کنگره آذربایجانی های جهان گرد هم 
آمدند. در میان دعوت شدگان کسانی بودند 
که برای ترویج تجزیه طلبی در استان های 
شمال غربی ایران با اکثریت قومی آذری تلاش 

مي کنند.
به گزارش انتخاب در ادامه این مطلب آمده 
است که در ادامه این مطلب آمده است: یکی از 
این فعالان در این کنفرانس در توییتی نوشت 
که شوشا »به تازگی با شادی و غرور فراوان از 
اشغال آزاد شده است. آرزوی من این است که 

کنگره بعدی در تبریز برگزار شود«.
فرد مذاکور بعداً عکسی از گروه خود با فواد 
مرادوف، مقام ارشد دولتی آذربایجان برای 
ارتباط با دیاسپورا، منتشر کرد. تبریز، مرکز 
جمعیت بزرگ آذری های ایران است و در باکو 
از آن به عنوان »آذربایجان جنوبی« یاد می شود. 
و در روزهای پیش از برگزاری کنگره، 
یکی از نمایندگان مرکز رسمی اطلاع رسانی 

دیاسپورای آذربایجان در یک جدال توییتری با 
روزنامه نگار ایرانی نوشت »نه تنها ارمنستان، 
ایران هم آذربایجان است« و تهدید کرد کنگره 

بعدی دیاسپورا در تبریز برگزار خواهد شد.
ایران حواسش به این تحولات بود. چند روز 
پس از کنگره دیاسپورا، رئیس جمهور الهام 
علی اف در رویداد دیگری در باکو به سوالات 
محققان و تحلیلگران بین المللی پاسخ مي داد و 
ولی کلجی، تحلیلگر ایرانی از او درباره اظهارات 

بیان شده در نشست شوشا سوال کرد.
کلجی گفت: متأسفانه برخی از ایرانیان 
آذری که در اجلاس سران ]دیاسپورا[ شرکت 
کردند، آشکارا علیه تمامیت ارضی و امنیت ملی 
ایران و همچنین جدایی طلبی مناطق آذری 
نشین شمال غرب کشورم صحبت کردند. این 
اظهارات باعث نگرانی و ناراحتی بسیاری از 
همکاران و مردم داخل ایران شد. علی اف در 
پاسخ مدعی شد که اظهارات جدایی طلبانه در 
این کنگره »هیچ ارتباطی با دولت آذربایجان 
ندارد... نظرات شما ربطی به روابط آذربایجان 
و ایران ندارد.« وی در ادامه مدعی شد که 

آذربایجان یک »جامعه دموکراتیک« است که 
»هرکس می تواند هر چه می خواهد بگوید« 
و »شوشا شهری آزاد است که هزاران نفر در 
آن جمع شده و نظرات خود را بیان می کنند«. 
البته این پاسخ منطقی نیست زیرا هر فرد آشنا 
با آذربایجان مي داند در این کشور آزادی بیان 
وجود ندارد و در یک رویداد دولتی، به ویژه با 
حضور رئیس جمهور، هر فرد دعوت شده ای از 

تأیید ضمنی دولت برخوردار است.
فراتر از آن، دو چیز در مورد واکنش علی 

اف اهمیت دارد.
برای اولین بار، او حضور فعالانی را که 
تمامیت ارضی ایران را زیر سوال مي برند، 
انکار نکرد، در حالیکه باکو همیشه خود را از 
هر گونه ارتباطی با مسئله »آذربایجان جنوبی« 
دور کند تا به تنش با ایران دامن نزند. دوم، او 
ایران را متهم به پناه دادن به تبعیدیان سیاسی 
آذربایجان کرد که به گفته علی اف تمامیت 

ارضی آذربایجان را زیر سوال مي برند.
علی اف برای اولین بار اعلام کرد که در 
اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر 
در قزاقستان به حسن روحانی، رئیس جمهور 
وقت جمهوری اسلامی ایران مراجعه کرده و 
فهرستی متشکل از ۲۰ نفر از آذربایجانی های 
مقیم ایران را ارائه کرده و خواستار استرداد آنها 
شده است. علی اف مدعی شد که آنها در سال 
۲۰۱۸ در سوء قصد نافرجام به جان المار ولیف، 
شهردار وقت دومین شهر آذربایجان، گنجه، و 
ناآرامي های متعاقب آن از جمله قتل دو مامور 

امنیتی دست داشته اند.
به نظر مي رسد منظور علی اف به حسینیان، 
گروهی از شیعیان آذربایجانی تحت رهبری 

توحید ابراهیم بیلی است اما اسلام گرایان 
برخلاف گفته علی اف، تمامیت ارضی آذربایجان 
را زیر سوال نمي برند. چیزی که آنها از آن دفاع 
مي کنند، یک حکومت اسلامی در آذربایجان، در 
کنار مرزهای ایران است. علاوه بر این، شرایط 
وقایع ۲۰۱۸ گنجه همچنان مبهم است. از 
آنجایی که آذربایجان نه فضای باز سیاسی و 
رسانه ای دارد و نه یک سیستم قضایی معتبر، 
ادعای دخالت اسلامگرایان در ناآرامي ها هرگز 

به طور قطعی ثابت نشد. 
این واقعیت که مقامات مرتباً اسلام گرایان را 
متهم به چنین مواردی مي کنند تا مخالفان را 
خاموش کنند، باعث تردید بیشتر در این مورد 

شده است.
علاوه بر این سردرگمی، در آغاز وقایع گنجه، 
مقامات ابتدا اعلام کردند که انگیزه سیاسی 
نبود، بلکه انتقام جویی شخصی علیه شهردار 
بود، که به خاطر شیوه های سختگیرانه و اتهام 
فساد به شدت مورد خشم عمومی بود. حرف 
از مداخله اسلام گرایان شیعه و ایرانی بعداً و 
احتمالاً به دلیل مقتضیات ژئوپلیتیک آن زمان، 

مطرح شد.
آیا سخنان علی اف در شوشا به معنای دعوت 
از ایران برای استرداد اسلامگرایان آذربایجانی 
در ازای محدود کردن فعالیت جدایی طلبان 
آذربایجانی ایرانی در باکو بود؟ یک احتمال 

همین است.
در گذشته که شرایط سیاسی مناسب بود، 
باکو به برخی از فعالان آذربایجانی ایران مانند 
محمودعلی چهراگانلی آشکارا گفته بود که 
دیگر مورد استقبال قرار نمي گیرند. اما حتی اگر 
آذربایجان به چنین معامله ای علاقه مند باشد، 

در شرایط کنونی اجرایی بودن آن بعید است.
با توجه به اختلاف آذربایجان با ارمنستان 
بر سر مسیر موسوم به »زنگزور«، نواری از 
ارمنستان که با ایران هم مرز است و قرار است 
محل ارتباط حمل ونقل جدید بین سرزمین 
اصلی آذربایجان و منطقه نخجوان باشد، شدت 
گرفتن مجدد تنش میان آذربایجان و ارمنستان 
همچنان محتمل است. ایران بارها مخالفت 
شدید خود را با هرگونه تغییر مرزها در قفقاز 
اعلام کرده به این معنی که از دست دادن مرز 
خود با ارمنستان را تحمل نخواهد کرد. برعکس، 
را  آذربایجانی  اسلامگرایان  ایرانی،  طرفهای 
اهرمی مفید علیه باکو مي دانند. روابط با قفقاز 
به طور سنتی تحت نظارت دولت ایران بیشتر بر 
عراق، سوریه و لبنان متمرکز بود در حالی که 
در پی جنگ دوم قره باغ این شرایط در حال 

تغییر است.
تحلیلگران و شبکه های اجتماعی نزدیک 
به دولت ایران به طور فزاینده ای به آذربایجان 
درباره روابطش با اسرائیل هشدار می دهند. 
مصاحبه سید افغانی تحلیلگر باسابقه با 
خبرگزاری فارس یک نمونه واضح از این رویکرد 

است. 
افغانی آذربایجان را به عنوان یک چالش 
امنیتی در کنار امارات متحده عربی و بحرین نام 
برد که هر دو اخیرا با اسرائیل روابط برقرار کرده 
اند و از دشمنان اصلی ایران در منطقه هستند.

پس از امضای تفاهم نامه جدید حمل و نقل 
بین جمهوری آذربایجان و ایران، جو روابط 
دوجانبه بهبود یافته است اما بی اعتمادی بین 
دو همسایه عمیق است و وقایع اخیر در شوشا 

تنش های بیشتری را در آینده رقم می زند.

 موضوع تعهد آمریکا در قبال خاورمیانه پس 
از تهاجم روسیه به اوکراین با دیگر به مرکز 
توجهات بدل شده و منجر به عدم تمایل شرکای 
منطقه ای ایالات متحده در مورد مواردی مانند 
محکومیت تجاوز روسیه، حفظ سطح فعلی 

تولید نفت و غیره شده است.
به گزارش انتخاب ، نشنال اینترست در 
تحلیلی نوشت که در چند هفته گذشته 
تحلیل های متعددی منتشر شده که از »تعهد 
مجدد« آمریکا به منطقه صحبت و استدلال 
می کنند اصلاح این روابط مسئولیت واشنگتن 
است. مقاله ای که اخیراً در وال استریت ژورنال 
منتشر شد، می گوید ایالات متحده باید »اعتماد 
به عزم آمریکا« را در میان شرکای منطقه ای 
تقویت کند، و این کار مستلزم تمایل به استفاده 
از »زور و ارعاب به عنوان ابزار دیپلماسی« است.

دیگران استدلال کرده اند که اگر آمریکا 
این کار را نکند، رقبایی مانند چین از نظر 
استراتژیک جایگزین آمریکا خواهد شد. به 
همین ترتیب، شرکای منطقه ای ایالات متحده 
این روایت را پیش می برند که این تنش ها در 
نهایت نتیجه اقدامات واشنگتن است. این امر 
با درخواست های این کشورها از ایالات متحده 
برای افزایش تعهد امنیتی خود به منطقه همراه 
شده و در نهایت عربستان سعودی و امارات 
متحده عربی درخواست یک معاهده دفاعی 
رسمی با آمریکا را مطرح کردند و در صورت عدم 
امضای چنین توافقی، خطر تغییر بیشتر رویکرد 
این کشورها به سمت مسکو و پکن وجود دارد. 
مایک پمپئو، وزیر امور خارجه سابق آمریکا، 

اندکی پس از انتشار گزارش  این درخواست ها، 
مقاله ای نوشت و در آن استدلال کرد که آمریکا 
این کشورها را »به عنوان متحدانی مایل به ادامه 
اتحاد« بپذیرد، مبادا این منطقه را به روسیه یا 

چین واگذار کنیم.
پیمان دفاع متقابل، مانند پیمان آمریکا 
با متحدان اروپایی و آسیایی، بین آمریکا و 
این کشورهای خاورمیانه وجود ندارد. بدون 
شک، دلیل اصلی تمایل این کشورها به تعهد 
رسمی تر این است که در صورت قانونی شدن 
چنین پیمانی، حمایت تزلزل ناپذیر ایالات 
متحده تضمین شده خواهد بود بدون توجه 
به اینکه کدام حزب در قدرت باشد. علاوه بر 
این، با وجود چرخش اولویت آمریکا به سمت 
اروپا و شرق آسیا، چنین حمایتی ادامه خواهد 
داشت. با این حال، چنین تعهدی قطعاً به نفع 
ایالات متحده نیست. نه تنها خطر گرفتار شدن 
ایالات متحده در رفتار این کشورها را دارد، بلکه 
چنین تعهدی آمریکا را رسما متعهد به منبع 
اصلی بی ثباتی در خاورمیانه یعنی اقتدارگرایی 
این کشورها می کند. واشنگتن باید اساساً در 
رویکرد خود در قبال خاورمیانه تجدید نظر کند، 
زیرا ایالات متحده وارد دوره جدیدی از رقابت 
ابرقدرتی با روسیه و چین مي شود. به جای خطر 
واقعی روی آوردن این کشورها به مسکو یا پکن 
به عنوان ضامن اصلی امنیتی خود یا ضدیت 
احتمالی با آمریکا، ما در واقع شاهد سواستفاده 
از سیاست قدرت های بزرگ توسط این بازیگران 
به امید کسب امتیاز ناشی از ترس از دست دادن 
موقعیت نسبی آمریکا در برابر روسیه یا چین 

است. یک تعهد امنیتی رسمی بالاترین امتیازی 
است که آنها مي توانند به دست آورند. علاوه 
بر این، ایالات متحده باید بپذیرد که حمایت 
تاریخی اش از این بازیگران خودکامه به طور 
چشمگیری برای منافع خودش اثر معکوس 
داشته و به این دولت ها اجازه مي دهد بدون 

مجازات در داخل و خارج از کشور عمل کنند.
خاورمیانه، خودکامگی

رقابت ابرقدرت ها
بازگشت رقابت قدرت های بزرگ به خاورمیانه 
- و ظهور مجدد چندقطبی جهانی به طور کلی 
- اکنون یکی از متداول ترین دلایلی است که 
چرا ایالات متحده باید عمیقاً در منطقه درگیر 
بماند. پنتاگون نسبت به گسترش حضور چین و 
روسیه در خاورمیانه ابراز نگرانی کرده و به طور 
فزاینده ای شرکای منطقه ای خود را به دلیل 
تعامل با پکن و مسکو تحت فشار قرار داده است. 
برت مک گورک، هماهنگ کننده کنونی کاخ 
سفید برای خاورمیانه و شمال آفریقا، استدلال 
می کند که این مشارکت ها »مزیت نسبی 
منحصربه فردی« را در مقایسه با رقبای بزرگ در 
منطقه به ایالات متحده می دهد. پیام های این 
مقامات یک موضوع مشترک را نشان می دهد: 
هرچه بیشتر ایالات متحده از خاورمیانه و شرکای 
منطقه ای اش فاصله بگیرد، روسیه و چین بیشتر 
به دنبال پر کردن این خلأ خواهند بود. شرکای 
منطقه ای آمریکا نیز احساسات مشابهی را ابراز 
کرده اند، و استدلال می کنند که دادن تضمین 
حمایت قوی از سوی آمریکا به این کشور امکان 
می دهد بخش زیادی از بار فعالیت های منطقه ای 

خود را به آنها منتقل کرده و اولویت راهبردی 
خود را از خاورمیانه تغییر دهد، اما در عین حال 
تهدید می کنند که در صورت عدم حمایت، آنها 
»به جای دیگری روی خواهد آورد«. بدون شک، 
روسیه و چین در دهه گذشته حضور خود را در 
خاورمیانه به طور قابل توجهی گسترش داده اند. 
با این حال، نه روسیه و نه چین قادر به پر کردن 
»خلأ« آمریکا در خاورمیانه نیستند و تمایلی 
هم به این کار ندارند. همانطور که قبلًا بحث 
کرده ام، روسیه و چین از نظم امنیتی به رهبری 
ایالات متحده در خاورمیانه سود می برند - آنها 
فرصت طلب هستند، نه تجدیدنظرطلب - و هیچ 
یک از آنها قادر یا مایل به ایجاد و حفظ نظم 
سیاسی و امنیتی جدید در منطقه نیستند. . 
همانطور که تجربه آمریکا در خاورمیانه نشان 
داده است، نظم منطقه ای که توسط یک هژمون 
خارجی حمایت می شود، مستلزم حجم عظیمی 
از منابع سیاسی، اقتصادی و نظامی است. هم 
روسیه و هم چین با مشکلات اقتصادی قابل 
توجهی در داخل، به ویژه مسکو پس از تهاجم 

فاجعه بار به اوکراین، مواجه هستند. مسکو و 
پکن به دلیل ماهیت اقتدارگرایانه دولت های 
خود تضعیف شده اند و برای حفظ اقتدار خود 
باید منابع زیادی را به پلیس داخلی اختصاص 
دهند. علاوه بر این، بسیاری از پیشرفت های 
روسیه و چین در خاورمیانه به دلیل دسته بندی 
کردن سیاست های خارجی شان در ممنطقه 
است اما در صورت حذف ضامن اصلی امنیت 
این منطقه، یعنی آمریکا، آنها دیگر امکان عدم 
جانبداری در بسیاری از رقابت های ژئوپلیتیکی 
منطقه را نخواهند داشت. کشورهای منطقه، 
محدودیت های روسیه و چین را درک کرده 
و آنها را جایگزین مناسبی برای واشنگتن 
نمی دانند: در عوض، آنها به دنبال سواستفاده از 
بازی ابرقدرتها برای پیشبرد اهداف استراتژیک 
خود هستند. در واقع، شرکای مستبد آمریکا 
در منطقه به دنبال سواستفاده از نگرانی 
واشنگتن در مورد از دست دادن موقعیت 
 خود نسبت به روسیه، چین، و در نتیجه نوعی 

»اهرم معکوس« بوده اند.

تاثیر جنگ اوکراین بر رفتار آمریکا در خاورمیانه


